Lib. 4.
Epist. 50.

* Clementium

33 Consueti clericorum stipendia nullis quarūlibet ægritudinum occasionibus misericordissimus pater Gregorius retrahebat. Vnde Candido episcopo vrbis veteris scribens, ait: Cum percussio corporalis, vtrum pro purgatione an pro vindicta cõtingat, Dei in hoc iudicium ignoratur, non debet à nobis addi flagellatis afflictio, nè nos culpæ, quod absit, offensa respiciat. Et quia præsentium lator Calumniosus pro hac percussione, quam sustinet, consueti sibi commoda ab ecclesia vestra asserit denegari, idcirco fraternitatem tuam præsentibus hortamur epistolis, quatenus nihil eum ad percipienda quæ consueti sunt, hæc ægritudo debeat impedire. Quia diuersis in Ecclesia militantibus, varia, sicut nōsti, sæpè contigit infirmitas. Et si hoc fuerint exemplo deterriti, nullus deceterò, qui Ecclesiæ militet, poterit inueniri. Sed secundum loci eius ordinem quæque ei, si sanus esset, poterant ministrari: de ipsa exiguitate, quæ ecclesiæ potest accidere, fraternitas tua, diuini contemplatione iudicij, ægrotanti præbere non desinat.

Lib. 2.
Epist. 5.
Indict. 10.

34. Episcoporum venerabilium factas proprijs clericis spōsiones, Gregorius Apostolica sedis auctoritatibus roborabat. Vnde Iohanni Panormitano episcopo scribit, dicens: Implenda semper sunt postulantium desideria, quotiēs illa poscūtur, quā à ratione non deuiant. Et ideo quia quaedam capitula, quæ seruaturum te clericis tuis petētibus promissisti, nostra ab eis postulatur auctoritate firmari: fraternitatem tuam his hortamur affatibus, vt ea, quæ præsentia scripta continent, sine aliqua debeat refragatione seruari. Primum, vt de redditibus ecclesiæ quartam in integro portionem ecclesiæ tuæ clericis, secundum meritum vel officium siue laborem suum, vt ipse vniciq; dare prospexeris, sine aliqua p̄bere debeas tarditate. De hoc verò, quod ex fidelium oblatione accesserit, itidem quartam partem in solidis vel cellario eis, iuxta pristinam cōsuetudinem, dare non differas. Reliqua autem mobilia omnia in tua retineas potestate: immobilia cuncta ecclesiasticis redditibus aggregētur: vt multiplicata quantitate clericorum tuorum vsibus, Deo largiente, proficiant. Tabellarium autem vnā cum consensu seniorum & cleri memineris ordinandū, qui annis singulis, ad amputandam fraudis suspicionem, solenniter suas debeat rationes exponere. Vindemiarum verò tempore idem clerus emēdi vinum de possessionibus ecclesiæ tuæ ad iusta precia, in quantum vendēdum est, remedium consequatur. Nam satis contra rationem est, vt quod potest extraneis venundari, clericis dato precio denegetur. Possessiones igitur vel si qua sunt alia Ecclesiastico iuri competentia, & ab extraneis indebitè derinentur, cum omni studio, seruata ciuilitate, in ius ecclesiæ tuæ reparare festina, vt negligens in aliquo videri non valeas. Si quid verò de quocunq; clerico ad aures tuas peruenerit, quod te iuste possit offendere, facilè nō credas, nec ad vindictam te res accendat incognita: sed præsentibus ecclesiæ tuæ senioribus, diligēter est veritas perscrutanda. & tunc si qualitas rei poposcerit, canonica districtio culpam feriat delinquentis. Hæc itaq; omnia sic sollicitè ac mansuētè studij tui sit custodire, quatenus nec tu promissionis tuæ videaris immemor extitisse, nec illi iustam contra te occasionem inuenire valebant murmurandi. Item Maximiano episcopo Syracusano post pauca: Cognouimus de redditibus, ecclesiæ nouiter acquisitis, canonicam dispositionem quartarum minimè prouenire, sed episcopos locorum tantummodò distribuere quartam antiquorum reddituum, nunc verò quæ sita suis vsibus retinere. Quamobrēm prauam subintroductam cōsuetudinem fraternitas tua viuaciter emendare festinet: vt siue de præteritis redditibus, siue de his, quæ nouiter obuenerit, vel obuientibus, quartæ secundum distributionem canonicam dispensentur. Incongruum nanque est, vnam eandemq; ecclesiæ substantiam, duplici quodammodò iure censerit, id est, vsurpationis & canonum.

Libr. II.
Epist. 49.

Li. 3. ep. 11.

Libr. 2.
Epist. 26.
Indict. II.

35. Ab alijs episcopis communionem priuatos, Gregorius communioni pristinae reformabat. Quapropter Magno presbytero Mediolanensis ecclesiæ scribens, ait: Sicut exigente culpa dignè quis à sacramento cōmunionis abigitur, ita in fontibus nullo modo talis irrogari debet vindicta. Comperimus siquidem, quod Laurētius frater & coepiscopus noster, nullis te culpis extantibus cōmunionem priuauerit. Ideoq; huius præcepti nostri auctoritate munitus, officium tuum securus perage, & communionem sine aliqua sume formidine.

36. Purgātes se à crimine cuiuslibet hæresis, Gregorius non solū recipiebat, immò etiam Catholicos declarabat. Vnde Iohanni Constantinopolitano episcopo scribit, dicens: Sicut hæreticorum prauitas zelo rectæ fidei comprimenda, ita veræ cōfessionis est integritas complectenda. Nam si credi fideliter consenti despicitur, cunctorum in dubium fides adducitur, atq; errores ex incauta districtione mortiferi generantur. Et hinc non solū errātes oues ad caulas minimè Dominicas reuocantur, sed etiā intus posita, ferinis dentibus lanianda crudeliter exponuntur. Hoc ergò subtiliter frater reuerendissime perpendamus, vt sub prætextu hæresis affligi quempiam, veraciter profitentē fidem catholicam, non sinamus. Vāldè enim mirari sumus, cur hi, qui in causā fidei iudices contra Iohannem Chalcedonensis ecclesiæ presbyterum, à vobis fuerāt deputati, negligentes veritatem, opinioni crediderunt, & credere districtè profitēti noluerunt: maxime cū accusatores ipsius Marcionistarum, quam memorabant, hæresim, vnde eum reū moliebantur efficere, interrogati quæ esset, nescire se manifesta professiōe respōderint. Ex qua re euidenter agnoscitur, quia personam ipsius sine Dei respectu non iuste, sed contra animas suas sola grauarum voluntate tantummodò voluerint. Nos itaq; facto concilio, sicut gestorum apud nos

nos

nos habitorum tenor ostendit, cuncta, quæ erant necessaria subtiliter perscrutantes atque tractantes, quoniam in nullo antedictum presbyterum reum inuenire potuimus, præcipuè quia libellus, quem delegatis à vobis iudicibus obtulit, rectæ fidei per omnia sincritati concordat: eapropter eorundem iudicum reprobantes sententiam, nostra eum diffinitione Catholicum, & ab omni hæreticorum crimine liberum esse, Christi Dei redemptoris nostri gratia reuelante, denunciavimus. Item Mauritio Imperatori post pauca: Relatis in concilio, quæ contra Iohannem ecclesiæ Chalcedonensis presbyterum acta sunt, simul & serie indicati, maiorem illum iniustitiam sustinuisse cognouimus. Quippe quem clamantem se atque monstrantem esse catholicum, non reatus culpa, sed diu accusatio incerta protriuuit intantum, quia accusatores ipsius Marcionistarum, quam memorabant, hæresim nescire se aperta responsione professi sunt. Et qui ilico in ipso iudicij fuerat limine repellendi, in accusatione eius incerti permanere permitti sunt. Sed nè facta eum saltem lacerare potuisset opinio, libellum fidei obtulit, in quo se patenter ostendere fidei rectæ professorem studuit & sequacem. Sed hunc à sanctissimo Iohanne coepiscopo meo iudices deputati, iniuste ac irrationabiliter negligentes, dum in eius se nisi sunt occupare grauamine, se potius reprehensibiles ostenderunt. Nam nullus ambigit infidelitatem esse, fidem libus non habere. Item Narfi comiti de eodem post alia: De Iohanne verò presbytero cognoscite, quia causa illius per synodum decisa est, in qua aperte cognoui, quia eius aduersarij eum facere hæreticum voluerunt, & diu conati sunt, sed minimè potuerunt. Item Athanasio presbytero de Isauria: Sicut de eis, quos ab vnitare Ecclesiæ hæreticæ prauitatis error abscedit, affligimur & dolemus: ita de his, quos intra finem suum Catholicæ fidei professio continet, congaudemus. Et vt pastorali sollicitudine illorum nos oportet impietatibus obuiare, sic pijs horum professionibus congruit fauorem impendere, & sincera esse, quæ sapiunt, declarare. Atque ideò, dum tibi ab Athanasio presbytero monasterij sancti Melæ, cui est vocabulum Tannaco, quod in Lycaonia est prouincia constitutum, contraria integræ fidei orta suspicio est, vt professionis tuæ potuisset integritas apparere, ad Apostolicam sedem, cui præsidemus, elegisti recurrere: asserens etiam te corporaliter verberatum, aliqua iniuste ac violenter fecisse. Et quanquam ea, quæ vi impulsione sunt, canonum minimè censura recipiat, & iure habeantur infirma, quia ipse ea dissoluit, qui iniustum fateri compellit: sed magis illa est suscipienda & amplectenda confessio, quæ ex spontanea monstratur voluntate procedere, sicut apud nos fecisse dinosceris: Nè quid tamen nobis ambiguum potuisset existere, sanctissimo Iohanni, quondam fratri nostro Constantinopolitanae ciuitatis antistiti, de te præuidimus scribendum, vt suis nos, quid actum esset, epistolis informaret. Qui sæpè à nobis admonitus, rescribens innotuit, quendam codicem apud te fuisse inuentum, quo plura continebantur hæretica: & ob hoc aduersus dilectionem tuam fuisse commotum. Quem quia ad nos studuit pro satisfactione transmittere, priores eius partes sollicita lectione percurrimus. Et quoniam manifesta in eo hæreticæ infectionis venena reperimus, nè denuò debuisset legi, vetuimus. Sed quia hunc te simpliciter legisse testatus es, & ad amputandam ambiguae suspicionis materiam, libellum nobis manu tua porrexisti perscriptum, in quo fidem tuam exponens, omnes generaliter hæreses, vel quicquid aduersus Catholicam professionem integritatem est, apertissime condemnasti, & cuncta, quæ sanctæ quatuor Vniuersales synodi recipiunt, te semper recepisse ac recipere, quæ condemnauerunt, condemnasse condemnareque professus es: Eam quoque synodum, quæ Imperatoris Iustiniani temporibus de tribus capitulis facta est, te & suscipere, & custodire promissisti: & prohibitus à nobis codicem ipsum legere, in quo pestifera fraudis virus innexum est, libentissimè consensisti: reprobans etiam atque condemnans omnia, quæ in eo contra Catholicæ fidei integritatem dicta vel latenter inserta sunt, nec eum te legere denuò promissisti: Hac ratione permoti, postquam etiam ex probata à te libelli pagina, & fides tua nobis catholica Deo custodiente perclaruit, ab omni te hæreticæ peruersitatis macula, iuxta professionem tuam, liberum esse decernimus, & catholicum atque sinceræ in omnibus fidei professorem ac sequacem, Iesu Christi saluatoris gratia, claruisse pronunciamus: Liberam quoque tribuendo licentiam, ad tuum monasterium in tuo te loco vel ordine nihilominus remeare.

37 Schismaticos ad recipiendam satisfactionem venire Gregorius inuitabat: Quibus, etiam si nunquam ad vnitatem Ecclesiæ redire voluissent, nullam se facturum

vio.

Extorta confessio, infirma censenda.

violentiam promittebat. Vnde Petrus & Prouidentio episcopis de Istria scribens, ait: Prudentio
 Deus qui latatur in unitate fidelium, & reuelat quærentibus veritatem, cordi vestro di-
 lectissimi fratres aperiat, quanto vos desiderio in gremio cupiam sanctæ vniuersalis Ec-
 clesiæ contineri, & in eius manere unitate concordēs. Quod fore nõ dubito, si abiecto
 contentionis stimulo, satisfieri vobis veraciter de his, de quibus est dubietas, intenda-
 ris. Remeantis autem Castorij notarij mei relatione edoctus sum, fraternitatẽ vestram
 ad me habere desiderium veniendi, si promissum fuerit, quia nullã molestiam sustine-
 bit. Hoc ego cognoscens, & opto, & succensus ardore charitatis inuito, vt ad me veni-
 endi debeatis laborẽ assumere, quatenus pariter conferentes, quæ vera & redemptori
 nostro sunt placita, & communiter loquamur, & modis omnibus teneamus. Ego verò
 diuinæ gratia protectionis suffragante, satisfacere vobis, de quibus dubitatis, paratus
 sum: & confido de omnipotentis Dei nostri clementia, quia ita vobis satisfactio mea
 interius inhaerebit, vt nihil charitati vestræ deceterò possit ambiguum remanere. Nam
 illa, quæ sanctissimæ quatuor Synodi sapuerunt atque diffiniere, & prædecessor noster
 Leo sanctissimus Papa, ita & nos sapimus, sequimur ac tenemus, nec ab eorum fide ali-
 quo modo dissentimus. Sed quia plus persona præfens, quàm epistola satisfacit: hor-
 tor, dilectissimi fratres, vt ad me venire, sicut præfatus sum, debeatis, dummodò ratio-
 ne percepta, à concordia sanctæ vniuersalis Ecclesiæ dissensio vos nulla dislociet. Hoc
 tamen certa vestra sit charitas, quia vos & cum affectu, quo decet, suscipio, & cum gra-
 tia relaxabo. Nec aliquam vos vel quoscunque alios, qui pro hac ad me causã venire
 voluerint, afflictionem vel molestiam sustinere permitto. Sed seu ad consentiendum
 mihi cor vestrum misericordia diuina compunxerit, siue, quod absit, in ea vos durare
 diffensione cõtigerit, ad propria vos remeare, quando volueritis, iuxta promissionem
 meam, sine læsione vel molestia relaxare curabimus.

38 Seuerum Aquileiensem episcopum, caput totius schismatis existentem, Romam
 venire compellit, dicens: Sicut gradientem per deuia, carpẽtem denuò rectum tramit-
 tem, tota Dominus auiditate complectitur: ita demum de deserente cognitã verita-
 tis viam, maiori mœrore quàm gaudio, quo de conuertente latatus fuerat, contrista-
 tur. Quia minoris excessus est veritatem non cognoscere, quàm in eadem agnita non
 manere: aliudque est, quod ab errante committitur, aliud, quod per scientiam pepe-
 tratur. Et nos siquidem quanto incorporatum te iam pridem fuisse in unitate Ecclesiæ
 gauisi fueramus, tanto abundantius nunc dislociatum à Catholica societate confundimur.
 Pro qua re imminente latore præsentium, iuxta Christianissimi & serenissimi re-
 rum domini iussione, ad beati Petri Apostoli limina cum tuis sequacibus venire te
 volumus, vt authore Deo aggregata synodo, de ea, quæ inter vos vertitur, dubietate iu-
 dicetur. At Seuerus Apostolica simul imperialique iussione coactus, imminẽte Sena-
 ragdo exarcho, simulque Antonio Ecclesiæ Romanæ defensore, Rauennam perducitur.
 Vbi veritus cum Gregorio synodalem subire conflictum, ad unitatem sanctæ vni-
 uersalis Ecclesiæ, mediante Iohanne Rauennati pontifice, remeauit. Sed cum post an-
 ni spatium ad propria redisset, ab alijs schismaticis persuasus, non solum ad pristinũ vo-
 mitum redijt, verum etiam Mauritij, Deo semper aduersi, iussione surrepta, qua iube-
 batur, vt schismatici redire ad unitatem Ecclesiæ minimè cogentur, reliquis episcopis
 Ecclesiæ se iungentibus, maximas seditiones conflabat. Quapropter Gregorius nemi-
 nem iam reuertentium sine cautione iuratoria penitus suscipere satagebat. Qua præsti-
 ta, huiusmodi literis eidem patricio exarcho commẽdabat: Firminus frater & coepi-
 scopus noster, Tregestinæ antistes ecclesiæ, ante aduentum vestræ excellentiæ salubri
 consilio à schismate, cui inhaerens, respiscens, atque ad unitatem matris Ecclesiæ redi-
 ens, nostris est epistolis cõfirmatus, quatenus in verã, quam agnouerat, sinu matris Ec-
 clesiæ fortitudine animi fixus ac stabilis permaneret. Quo audito, Seuerus Graden-
 sis Episcopus, eiusdem caput schismatis, eum diuersis primùm cõpuit, si posset, suasionibus à
 bono reuocare proposito. Quod dum perficere authore Deo minimè valuisset, sedi-
 tionem illi suorum ciuium excitare non timuit. Quanta verò prædictus frater & coepi-
 scopus noster Firminus ex eadem immisione pertulerit, plenius illic ac veracius è vi-
 cino poteritis agnoscere. Directis itaque excellentiæ vestræ iussionibus his, qui in Istriæ
 partibus locum vestrum agere, Deo authore, noscuntur, districtius iubete, quatenus
 & sæpeditum fratrem nostrum ab illatis debeant defendere molestijs, & quietem illius,
 multis ad imitandum profuturam, modis omnibus procurare: Vt hæc vestra prouisi-
 o, & conuerforum sit optata securitas, & occasio * oborta sequentium. Deniquè Se-
 uerus